Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0625/2022
Em, 11 de agosto de 2022

SOLICITA A CONVERSÃO DA EQUIPE
VOLANTE DO CRAS QUE ATUA NO BAIRRO
MARIA JOAQUINA EM EQUIPE PERMANENTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando A CONVERSÃO DA EQUIPE VOLANTE DO CRAS
QUE ATUA NO BAIRRO MARIA JOAQUINA EM EQUIPE PERMANENTE.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Equipe Volante integra a equipe do Centro de Referência de Assistência Social
(CRAS) e tem o objetivo de prestar serviços de assistência social a famílias que residem
em locais de difícil acesso (áreas rurais, comunidades indígenas, quilombolas, calhas de
rios, assentamentos, dentre outros).

Essa equipe é responsável por fazer a busca ativa destas famílias, desenvolver o

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e demais serviços de
Proteção Social Básica, que poderão ser adaptados às condições locais específicas,
desde que respeitem seus objetivos.

Porém, o bairro Maria Joaquina possui famílias cadastradas suficientes para

tornar-se CRAS permanente, cujo trabalho é a porta de entrada da Assistência Social. É
um local público, localizado prioritariamente em áreas de maior vulnerabilidade social,
onde são oferecidos os serviços de Assistência Social, com o objetivo de fortalecer a
convivência com a família e com a comunidade.

A partir do adequado conhecimento do território, o Cras promove a organização e

articulação das unidades da rede socioassistencial e de outras políticas. Assim,
possibilita o acesso da população aos serviços, benefícios e projetos de assistência
social, se tornando uma referência para a população local e para os serviços setoriais.

Conhecendo o território, a equipe do Cras pode apoiar ações comunitárias, por

meio de palestras, campanhas e eventos, atuando junto à comunidade na construção de

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 soluções para o enfrentamento de problemas comuns, como falta de acessibilidade,

violência no bairro, trabalho infantil, falta de transporte, baixa qualidade na oferta de

serviços, ausência de espaços de lazer, cultural, entre outros.